卫生健康委
民  政  局
农业农村局
[bookmark: _GoBack]协      会

濉卫健〔2021〕65号

关于全面推开村（居）民委员会下设
公共卫生委员会工作的通知

县卫生健康委、民政局、农业农村局、计划生育协会、各镇（园区）：
为深入实施健康中国战略和乡村振兴战略，进一步夯实健康濉溪工作网底，构建强大的公共卫生体系，推进卫生健康治理体系和治理能力现代化，保障人民群众生命安全和身体健康，依据《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国城市居民委员会组织法》、《中华人民共和国村民委员会组织法》等相关法律法规，按照省卫健委等五部门《关于全面推开村(居)民委员会下设公共卫生委员会工作的通知》（皖卫基层秘〔2021〕251号）要求，结合我县实际，现就全面推开村（居）民委员会下设公共卫生委员会工作通知如下。
一、工作目标
深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入实施健康中国战略和乡村振兴战略以及全面依法治国基本方略，坚持新时代党的卫生健康工作方针，坚持以人为本、为人民健康服务理念，加强村（居）公共卫生委员会能力建设，提升村（居）民委员会做好公共卫生、人口与计划生育工作的精细化、规范化、体系化、社会化水平。
到2022年底，村（居）公共卫生委员会基本健全，工作制度基本完善，公共卫生、人口与计划生育服务能力得到增强；居民健康素养提升，生活环境改善，公共卫生、人口与计划生育服务满意度不断提高。
二、主要任务
（一）建立组织架构
村（居）公共卫生委员会是村（居）民委员会下属委员会之一，在村（居）党组织和村（居）民委员会领导下开展工作，各镇（园区）负责具体指导。村（居）公共卫生委员会由3-7人组成，设主任1名，副主任1至2名，委员若干名，由村（居）民会议或者村（居）民代表会议推选产生。每届任期五年，可连选连任。广泛吸纳热心卫生健康事业，有一定专业知识和特长的村民（家庭医生、乡村医生、卫生计生专干/计生协秘书长、计生协会员等）以及村（居）民代表、小区（楼院）网格员、社区志愿者、所辖企业负责人和专业社会工作者进入公共卫生委员会，办公服务场所设在村（居）内，保障必要的服务设施。
村(社区)公共卫生委员会具体人员由村(居)“两委”联席会讨论提名，由村(居)民会议或者村(居)民代表会议推选产生报镇政府(园区)备案。
（二）明确工作职责
村（居）公共卫生委员会应充分发挥基层群众性组织优势，畅通群众诉求渠道，定期协商解决辖区内主要公共卫生和计划生育问题，协助镇政府、相关部门和机构做好以下工作：
1.开展公共卫生、人口与计划生育法律、法规和政策宣传，普及优生优育、健康素养、卫生保健、生殖健康等知识。
2.协助做好辖区内公共卫生工作的协调和组织动员，配合落实公共卫生管理措施，协助开展基本公共卫生和家庭医生签约服务工作。配合落实新冠肺炎疫情等公共卫生突发事件期间管控措施。
3.深入开展爱国卫生运动，组织动员群众积极参与全生命周期的健康教育宣传服务，倡导文明健康绿色环保生活方式，积极开展卫生村（居）创建，通过周末大扫除、卫生清洁日等方式，推动爱国卫生工作融入群众日常生活，维护公共环境卫生，开展家庭健康促进行动，提升人民群众的健康意识和健康水平。
4.依法做好计划生育工作，将计划生育工作纳入村（居）民自治和事务公开的内容，做好计划生育宣传、信息通报和计划生育奖励与优待落实的有关工作，做好农村“三留守”人员、失能脱贫老年人、计生特殊家庭等重点人群的关爱帮扶工作。协助政府有关部门落实三孩生育政策、普惠托育等计划生育服务。
5.组织对政府公共卫生、人口与计划生育工作民主评议和民主监督，反映群众卫生健康、计划生育服务需求和建议。
6.协助开展其他公共卫生、人口与计划生育工作。
（三）建立工作制度
1.村（居）公共卫生委员会要定期召开工作例会、半年或年度工作会议。
2.村（居）公共卫生委员会每半年至少向村（居）民委员会汇报一次工作情况，村（居）民委员会每年至少向镇政府（园区）反馈一次工作情况。
3.乡镇卫生院（社区卫生服务中心）应当参与、支持村（居）民委员会开展相关工作，听取相关工作意见、建议。
4.村（居）公共卫生委员会各项经费纳入村（居）财务预算和统一管理，接受村（居）民会议的审议、村（居）务监督委员会的监督。
（四）加强能力建设
各镇（园区）定期组织相关医疗卫生机构，开展村（居）公共卫生委员会骨干专业知识培训，对重点工作项目开展专项培训。鼓励村（居）公共卫生委员会成员报考相关资格认证考试，提高公共卫生、人口与计划生育服务专业水平。发挥新媒体在引导居民参与公共卫生、人口与计划生育中的积极作用，推进智慧健康终端进村（居），增强村（居）健康信息化应用能力。
（五）改进服务方式
各镇（园区）可以通过向社会力量、村（居）民委员会购买服务等方式，提高村（居）公共卫生委员会服务水平。可引入第三方社会力量在村（居）的协调下共同为群众提供专业化的公共卫生、人口与计划生育服务。村（居）公共卫生委员会充分发挥村级计划生育协会作用，坚持“生命力在于活动、凝聚力在于服务”的理念，开展形式多样的活动，普及卫生健康知识，配合落实辖区内公共卫生、人口与计划生育工作，引导群众树立自己是健康第一责任人的意识，实行自我管理、自我教育、自我服务、自我监督，不断提高群众健康意识和健康素养，提升村（居）公共卫生、人口与计划生育服务水平。
三、工作要求
（一）加强工作领导
推动村（居）公共卫生委员会建设，是健康濉溪建设的工作基础。各有关部门要高度重视，切实将村（居）公共卫生委员会建设纳入重要议事日程，作为村（居）建设和基层综合治理的重要内容，研究制定具体实施方案和支持政策。县卫生健康、民政、农业农村、计生协要建立联席会议制度（联席会议办公室设在计生协），协同推进相关工作。镇政府（园区）具体负责指导和监督村（居）公共卫生委员会建设工作。
（二）强化工作保障
完善乡镇（园区）公共卫生、人口与计划生育管理机构职能和定位，加强对村（居）公共卫生委员会工作领导和经费支持，对公共卫生委员会成员给予适当补助，提高基层公共卫生治理能力。建立公共卫生委员会工作奖励机制，对为维护群众健康权益和保障群众健康做出显著成绩的公共卫生委员会集体和个人，镇政府（园区）适当给予表扬奖励。镇（园区）相关部门要积极支持公共卫生委员会建设工作，明确村（居）公共卫生委员会的岗位设置与绩效评价，统筹协调各方资源，给予必要人力、物资、经费支持。乡镇卫生院（社区卫生服务中心）对公共卫生委员会成员给予不低于每人每年600元的补助。
（三）夯实工作基础
各镇（园区）应充分利用现有资源，统筹协调各部门和各方面力量，发挥好乡村医生、卫生计生专干、网格员、计生协会员、辖区志愿者等资源优势和作用，结合2021年全省村（居）“两委”换届选举工作，全面推进村（居）公共卫生委员会建设，按照《安徽省村（居）公共卫生委员会工作指南》（附件），推动其机构和能力建设，通过开展宣传教育、家庭健康促进、关爱帮扶、文体生活等多种活动，提高村（居）公共卫生委员会工作和服务水平。
（四）督导工作落实
各镇（园区）民政、农业农村、计生协等相关部门要加强工作指导和督导，积极推进村（居）公共卫生委员会建设，逐步完善相关工作机制，促进村（居）公共卫生委员会有效开展各项工作。各镇（园区）工作进展情况由镇（园区）计生办牵头按季度及时报送至县联席会议办公室，县卫生健康委将联合民政、农业农村、计生协等单位对工作落实情况进行督查。
联系人和联系方式：
县卫生健康委联系人：邬宏飞  6063827
县民政局联系人：蒋勤文  6086833
县农业农村局联系人：徐文波  7501818
县计生协联系人：梁艳舞  6065127

濉溪县卫生健康委           濉溪县民政局

濉溪县农业农村局          濉溪县计划生育协会

2021年11月17日
7